\*) Cod. Alex. et Barb. καταφυτεύουσιν.

#### ANIMADVERSIONES IN TEXTUM GRAECUM.

- 13 ἀλοητὸς *tritura*, hoc Itala et Arabs expressere. Cod. Vatic. ἀμητὸς *messis*, idem  
 cod. Reg. et Barberini et Cyrillus habent et ex. Ald. et Complut. Vocabula actio-  
 nis haec sunt, non agentium, sed sententia et horum et sequentium manifesta est,  
 quanquam et ibi verba Graeca Hebraicis non omnino respondeant. Paulo magis  
 recedit verbo σύμφυτοι ἔσονται a vocab. נגגנה, sed liberioris versionis continuatio  
 haec est nec lectionis diversitas. Caeterum περκάσει in Itala vertitur: *variabitur*.  
 14 ἠφρανισμένας ejusdemmodi liberior interpretatio est τοῦ נשאו.  
 15 αὐτῶν aheft a Cod. Vatic., nec opus erat pronomine, cum ἧς ἔδωκε αὐτοῖς se-  
 queretur. Verum ideo potius omissum videtur, quam ex textu Hebraico addi-  
 tum, praesertim cum ab Itala et Arabe exprimitur; itidem est in Cod. Barb., Cy-  
 rillo et ex. Ald. et Complut. ἧς ἔδωκε iuxta Graecorum constructio est, prono-  
 minis relativi etiam casum accommodantium ad substantivum, ad quod pertineat.  
 Durior videbatur transgressio ad nomen secundae personae; ideo pro אֱלֹהֵי  
 Θεὸς ὁ παντοκράτωρ positum est.

Es kommt die Zeit, Jehova spricht's,  
 in der beisammen stehn der Pflüger und der Schnitter,  
 der Keltertreter und der Säemann,  
 das Moß die Berge träufeln,  
 und alle Hügel überfließen.

Ich bringe die Gefangnen meines Volkes Israel zurück;  
 sie bauen und bewohnen die zerstörten Städte,  
 sie pflanzen Weinberge und trinken ihren Wein,  
 sie legen Gärten an, und essen ihre Früchte.

Ich pflanze sie in ihrem Lande fest:  
 sie werden nicht noch einmal ausgeriffen  
 aus ihrem Lande, das ich ihnen gab.

Jehova spricht's, dein Gott.

*Anmerkungen zur deutschen Uebersetzung.*

den herrlichen Ausichten und der Wiederherstellung des Thrones Davids über, ohne den dazwischen liegenden Ruin auch des Reiches Juda weiter ausdrücklich zu erwähnen, als durch נבל.

Edom, eins der feindseligen Völker, für: Feinde überhaupt.

Bilder ununterbrochener Fruchtbarkeit des Landes, so daß alles zu gleicher Zeit reif wird, und so wie der Acker bestellt ist, auch schon seine Früchte geerntet werden können.

Und so hat das Ende der Gefänge auch dieses Propheten den Charakter aller übrigen, daß auf Straf-Predigten und Ermahnungen zur Gottesfurcht dichterische Ausichten in eine glückliche Zukunft folgen.

Received of the Treasurer of the  
County of ... the sum of ...  
for ...

Witness my hand and seal this ... day of ...  
1870